I hominesque] homines *B* || *2* acquievere] acquiescere *B* || *4* monasterio]
 monasterium *dub.* *V* || *8* sui] *om.* *B* || *10* quoddam] quidam *B* || *11* Grubessa]
 Gurbessa *B* || *12* Scodarim] Scodarin *V* || *19* Grubessam] *scripsi*, Gurbressam *B*,
 Gurbessum *V* || *21* Grubessam] *scripsi*, Grubessiam *B*, Grubissam *V* || *23* fugiit]
 fugit *B* || *25* Grubessa] *scripsi*, Grubiissa *B*, Gurbessa *V*

Сергија и Вакха. А краљеви људи искористивши прилику, пристали су на Јаквинтин наум против краља Доброслава и, извукавши га из затвора, ослепили су га и осакатили и послали га у манастир светих Сергија и Вакха где је дуго
5 времена живео са монасима након чега је умро.

XLV После смрти краља Владимира краљевство је преузео Ђорђе, син краљице Јаквинте. Друге године своје владавине хтео је тајно да утамничи Бранислављеве синове,
10 али није успео. Наиме, неко им је за тај наум јавио, и они су отишли у Драч код свога стрица Гојислава. Само је Грубеша ухваћен и бачен у затвор у Скадар. У то време војвода Јован Комнин, сакупивши јаку војску дошао је са Гојиславом и његовим нећацима да нападне краља Ђорђа. И краљ је
15 сакупио војску и спремио се за битку. У бици која се одиграла страдао је део војске краља Ђорђа и многи су убијени и многи су заробљени. А краљ се са неколицином спасао и побегао у Облик. Потом је војвода заједно са осталима напао и заузео град Скадар. Одатле су, по царевом наређењу, извукли
20 Грубешу из затвора и народ га је поставио за краља, а војвода му је оставио војску и вратио се у Драч. А када је краљ Ђорђе сазнао да је Грубеша завладао и знајући да је Грубеша добар војник, снажан и смео у бици, побегао је у Рашку. А његова мајка је ухваћена у близини Котора и одведена је у Цариград,
25 где је и умрла. Краљ Грубеша је владао седам година и земља је у његово време живела у миру и веома је узрадовала.

valde. Dedit enim in diebus illis Deus abundantiam frumenti et vini. Repleta est terra omni saturitate. Denique septimo anno regni eius venit rex Georgius cum Rassanis supra istum. Qui praeparans ei bellum in ipso bello mortuus est rex Grubessa fortiter dimicando
 5 et proeliando ante civitatem Antibarim. Sepultusque est in episcopio eiusdem civitatis honorifice in ecclesia sancti Georgii. Post haec rex Georgius obtinuit regnum, non tamen terram. Misitque fratribus regis Grubessae qui adhuc supererant, Dragichnae et Dragilo, et fecit pacem cum eis et iuravit quod
 10 divideret terram cum eis et nil eis mali faceret. Qui venientes propter ius iurandum crediderunt ei. Dedit illis partem terrae et iupanias in Zenta et valde coepit eos diligere. Et hoc ideo faciebat rex ut Gradichnam, fratrem eorum tertium, posset decipere et ad se attrahere ut postea perderet eos. Igitur Gradichna manens in Rassa
 15 accepit ibi uxorem de qua genuit tres filios: primus Radoslavus, Lobasi et Bladimirus. Praeterea Dragilus cum omnibus terrae suae intravit in Podgoream regionem et obtinuit Onogoste et alias plurimas iupanias. Videns autem rex quod prudenter se ageret, valde ei placuit. Deinde consilio Dragili congregans rex exercitum
 20 abiit in Rassam et proeliando obtinuit eam et depraedavit. Inveneruntque ibi Uroscium in custodia in qua missus a parentibus fuerat. Unde extrahentes illum dimiserunt iupanum in Rassa. Inde rex cum suis omnibus reversus est ad locum suum cum spoliis magnis. Gradichna eo tempore secessit in Chelmani. Post
 25 haec videns quod Dragilus cum fratre et nepotibus prudenter se

I in] *om. V* || *3* Rassanis] *Rassianis V* || *4* Grubessa] *scripsi*, Gurbessa *codd.* || *6* honorifice] *om. B* || *9* Dragichnae] *Draghicne B* || et iuravit – eis] *om. B* || *14* Gradichna] *Gradigna V* || *15* tres] *conieci*, quatuor *codd.* || *Radoslavus*] *scripsi*, *Radaslavus* || *16* Lobasi] *Lobari B* || *Dragilus*] *Draghimirus B* || *17* Podgoream] *Podgoriam B* || *Onogoste*] *Unogoste B* || *20* Rassam] *Rassa V* || *23* ad] in *B* || *24* Gradichna] *Gradiena V*

Наиме, у његово доба Бог је давао обиље жита и вина. Земља је била пуна свега и свачега. Најзад, седме године његовог краљевања, дошао је Ђорђе са Рашанима и напао га. Краљ Грубеша је ушао у битку и у бици испред града Бара је погинуо храбро се борећи и ратујући. Сахрањен је са свим почастима у епископији овог града у цркви светог Георгија. Потом је краљ Ђорђе задобио краљевство, али не и земљу. Послао је гласнике браћи краља Грубеше који су још увек били преостали, Драгихни и Драгилу, и склопио је мир са њима и заклео се да ће земљу поделити са њима и да им ништа зло неће учинити. И они су дошли верујући његовом обећању. Дао им је део земље и жупаније у Зети и веома их је заволео. И то је све чинио краљ да би Градихну, њиховог трећег брата, преварио и код себе намамио да би их после погубио. Па тако је Градихна остао у Рашкој и тамо је узео жену са којом је добио три сина: првенца Радослава, Лобаша и Владимира. У међувремену, Драгило је са свима из своје земље ушао у Подгорје и заузео Оногошт и многе друге жупаније. А краљ је видео да мудро поступа и то му се веома допало. Затим је по Драгиловом савету краљ сакупио војску и отишао из Рашке и оружјем ју је заузео и попленио. Тамо су у затвору затекли Уроша, где су га родитељи послали, и одатле га извукли и послали жупану у Рашку. Потом се краљ са свим својима и са великим пленом вратио у свој крај. Градихна се у то доба повукао у Хум. Потом је Михаља, видевши да се Драгило са братом и нећацима добро

agerent et cotidie multiplicarent et crescerent in amore omnium
 populorum invidia ductus timensque eo quod populus terrae
 sincere eum non diligeret ne forte regnum ammitteret,
 comprehendere fecit Michala, filium Bladimiri regis, et post eum
 5 Dragilum posuitque in custodiam. Dragichna vero cum quatuor
 filiis suis Prevoscio, Grubessa, Nemana et Sirac evasit et fugit
 Durachium. Audiens autem quod frater eius et nepotes tenerentur
 in vinculis, abiit et ipse Durachium. Post haec Pirigordi dux cum
 Gradichna et Dragichna congregantes populum et magnum
 10 exercitum venerunt et ceperunt terram usque Vuraniam et usque
 Antibarum, sed quia dux ire volebat Constantinopolim, Gradichna
 relinquens nepotem suum Urosci in Obliquo ad custodiendum
 castellum transposuerunt ducem usque Durachium. Praeterea rex
 Georgius iratus iussit Dragilum et Michala, nepotes eius, privari
 15 lumine caeli eo quod Gradigna cum fratre suo debellarent illum.
 Postquam autem dux Pirogordi ivit Constantinopolim, venit alius
 dux Durachium, Kirialexius de Condi Stephano. Interea rex
 Georgius congregans populum venit et obsedit Obliquum.
 Uroscius vero cum suis fortiter defendebat se. Audiens autem dux
 20 kiri Alexius cum Gradichna et cum fratre congregantes exercitum
 venerunt supra regem. Quia vero iam rex erat exosus omni populo,
 non fuit quis qui ei annunciarer quousque venit dux cum Gradichna
 et cum exercitu. Et percusserunt castra eorum et occiderunt et
 vulneraverunt plurimos et fugaverunt eos. Rex evasit tunc et fugit
 25 in Cermenizam. Et dux fugato eo reliquit Gradichna cum exercitu